چین کے ہونے مسلمان بستوں کے لئے جو مختلف تمدن اور زبانیں اور جمعیوں رکھتے ہیں ایسا ادغام و انضمام ممکن نہیں ہاں خلافت جیسا کہ قرآنی نظام ان کے لئے قابل عمل ہے اور کیا معلوم کر سکتی ہیں اس کی موجودہ لائق جھوٹا اور مخدع ایک پیچھے قدرت الہی نے خلافت اسلامی کی تعمیر کو منہ رکھ چھوڑا ہے۔“

دعوت دہی ۱۳۲۲ھ جولائی ۱۹۰۵ء (ع)

پہلے ہی تقویٰ کی راہ پر گامزن ہوں اور اس کے لئے خدا کو پورا کریں یا بالفاظ دیگر وہ دعوت نام کے مسلمان نہیں بن سکتے کہ مسلمان بن جائیں۔ ان کے دل میں تو ایمان پیدا ہو گیا ہے عظیم انقلاب برپا ہو چکا ہے۔ ایمان الہی کیفیت نام سے۔ اور تقویٰ وہ ظاہری لہجہ ہے جس کے ذریعہ ہی کہیں سے انسان اپنے پیغمبروں سے امتیاز کی شکل کر لیتا ہے۔